in Italia vigentem, cuius meminere Polidorus lib. 7. de inuentione c. 4. Philippus Bergomas in supplemento lib. 13. Bozzius lib. de signis c. 8. Ioannes Azorius lib. 12. instiit. Moral. c. 23. Ordinem Theutonico: Polidorus de inuentione c. 5. & Bozzius cap. 8 Ordinem Militum de Auis, vt referunt Arnoldus lib. 1. ligni vitę cap. 73. Arnold. Ioannes Mariana libr. 11. de rebus Hispaniæ cap. 6. Andreas Resendius lib. de antiquitate Eborac. c. 16. Ordinem redemp- tionis captiuorum, seu de Mercede, à la- cobo Aragoniæ Rege, cognomento San Hieron. Bildes, institutum, cuius mentionem faciunt ca. Cassaneus part. 9. confid. 4. Vasēus in Chronico Hispaniæ c. 18. & in genealogia rerum Aragoniæ: Ordinem S. Matiæ montesia, vt scribunt Polidorus lib. 6 c. 5. Hieronymus Blanca in Chronico Hispaniæ ad annum 1291. Act tandem Religio- nem Monialium immaculatę Cōceptio- nis nuncupatam, cuius præclara mona- steria in Hispania florēt. Innumeratas tandem instituit Confraternitates in hono- rem B. Virginis, inter quas celeberrima est illa, quæ nomine Rosarij insignita apud Patres Prædicatores sanctissimi Pa- triarchæ Domini filios mirifice vigeret. Adhæc nemo ignorat diem Sabbathi in Virginis honorem dicari, varijsque Antiphonas ad eius laudem tunc cantari, ie- iunia & peregrinationes singulis annis in eius cultum p̄e & religiose à catholicis fieri. D Thom. 1. 2. q. ar. 5. ad secūdum ait: Festorum solemnitates institutas fuisse in actionem gratiarum pro aliqua beneficio suscepto, vnde cum primum benefi- cium fuerit creationis, in huius beneficij gratitudinem iussit Dominus sabbatum ab Hebreis celebrari: Memeno, vt diem Exod. 20. sabbati sacrificies: Rario autem, quam fa- cer text. assignat, vt sabbati dies ei conse- craretur, fuit, quia requieuit Deus in die se- ptimo ab omni opere quod patraret. non solū autem Deo festa dicantur, sed & Sanctis eius propter participationē deitatis, quæ in eis effulget, vnde Acto. 4. Gentiles vi- dentes

Nnnn dente

Acter. 14.

dentes Lystris mirabilia, quae operabatur
Apostolus Paulus, & Barnabas, venerati
sunt illos dicentes: *Dij similes fatti homini-
bus descenderunt ad nos, & continuo sacre-
dos Iouis venit secum ducens tauros, qui
illis immolarentur, & diademata, quibus
eorum capita in altaribus redimerentur.*
*Hinc ergo est, quod cum B. Virg. partici-
patione deitatis longo interuallo omnes
sanctos antecellar, excellentior religionis
cultus ei debetur. & ideo Ecclesia Catho-
lica quasi tributum dierum ei persoluens,
singulatum hebdomadari singulos dies
sabbati ei sanctificat; communans festum
actionis gratiarum propter beneficium
creationis mundi in actionem gratiarum
propter beneficium creationis Matri Dei,
qui fuit nouus mundus abieciatus, ex-
cellentior & capacior modo elementari,
siquidem quem cœli cœlorum capere nō
poterant, illa vero suo cœclusit. Sed qua-
ri magis diem sabbati ad hoc elegit, quā
alium quemlibet totius hebdomadæ, va-
ria possunt congruentes. Satis assignari
caute: Prima, quia sicut sabbatum fuit
dies, in quo Deus requieuit ab omni opere
quod patraret: ita in vtero Virginis delitef-
cens requieuit, ut ipsa testatur, dicens: *qui
creauit me, requieuit in tabernaculo meo.* Se-
cunda, quia diem sabbati præ ceteris o-
mnibus diebus Deus specialiter sanctifi-
caverat sc̄e undam suam benedictionem
ei largiens: *Benedix Domini diei sabbati,*
& sanctificauit eum. Tertia deum potest
ex Alberto Magno super Missis, vbi lo-
quens de benedictione sabbati inquit: *Est
autem ista benedictio operū consummatio; in be-
tissima autem Virgine fuit perfectè operū consum-
matio, quia omnia creata in uno homine coniuncta
cum Creatore, & primus fūt ultimus, & ultimū primū. Vtima tandem ratio sit: quia
B. Virgo est sabbatum illud delicatum, de
quo illa: *Vocaberis sabbatum delicatum,*
& sanctum Domini gloriosum: & ideo quasi
iure suo sibi vendicabat diem Sabbathi sibi
consecrari, quod si ut refert Joseph de bel.
Iul. per medium duorum ciuitatum ma-
gnus quidem fluuius pertransit, qui die**

sabbati copiosior, & impetuosoſiori tor-
rente fluit, omnibus fontibus, qui ab eo
originem ducunt, largissimas aquas tri-
buens nomen autem fluuij huius est *sab-
baticus*, qui die sabbati potentiam suam
officit, aquatum suarū thesauros libe-
ralissime profundens: non secus cum be-
atissima Virgo singulis diebus inuocan-
tibus illam propitiā se exhibeat, die tamen
sabbati, quia ſpecialiter ei sacramentum eſt, co-
piosioribus gratiarum imbris filiorum
fuorū animas irrigat, & liberalius mu-
nera sua eis impertitur. Quando vero, &
ob quam cauam sacer hic dies B. Virgi-
ni factus fuerit, non eſt vna omniū len-
tentia. Canis lib. 5. cap. 29. ex sententia
Petr. Dam. cap. 7. Greg. V. 1. Pont.
Maxi. Rauen. lib. 5. hist. & Arnold. lib. 5.
ligni virt. c. 20. id tribuunt Concil. Clari-
montano. sub Vibano 11. anno 1096.
quod & acceptat Rutilius Episc. in Magnif. Rutil. Epis.
lib. 22. dub. 7. De causa verâ huius inſtit. lib. 22. pag.
tutionis sic loquitur Bernardus: *Maria, Magnifica
qua sola benedicta eſt in multib[us], sola per hunc
illuminis tristem sabbatum stetit in ſide, & sal- Bernardo
vata fuit Ecclesia in ipſa ſola, propter quod de p[ro]p[ter]
ap[er]tissimè in laudem & gloriam eiusdem mihi.
Virginis diem sabbathi per totius anni
circulum celebrari conſuet, suffi-
gantur Bernardo aſſertione de fide in lo-
la virgine Alexand. Alenſ. Durand. Tur- Alex. p. 34.
recrem. & Caiet sed pace tantorum Do- vi. ann. 1.
florum dixerim periculofum iudicio alle- Durand. 14.
tere in ſola Virgine tunc maniſſe veram fidem, tum quia pro illo tempore Ecle- Turcelli.
ſia perifuerit, quia Ecclesia nō eſt vna per de eccl. ip.
ſona sed populum, & regnum, seu cōgre- & 13. 6.
gatio fidelium. Non ergo potest cōſiderare Caiet. lib. 8.
Ecclesia Catholica uno ſolo fideli exiſte- ratus di.
re, ſed ex pluribus ut minimum duobus off. 12.
coalescere debet, tūm etiam quia illi qui
absentes erant à Ierusalem, & viſque ad
illud tempus habuerunt veram fidem,
mox illa amisiſſent sine ſua culpa, quod
eſt euidenter falſum. Durandus tamen
lib. 4. rational. diuin. offic. c. 1. ait, olim in
quadam eccl[esi]a Ciuitatis Constantino-
polis fuſſe imaginē B. V. eoram qua de-
pende-*

Geneſ. 2.

Eccles. 24.

Exod. 20.

Albert. Ma-
gnus super
Missis, &c.
202.

Iſaie 56.

Joseph de
bell. Ind. lib.
7. 5. 24.

pendebat velum totam velans imaginē, quod in sexta feria post Vespertas nullo mouente recedebat, ut ad plenum posset conspicī īmago; celebratis vero Vespbris in sabbato iterum illam cooperiebat; ob hoc ergo īsigne miraculum sabbati dies sacratus fuit. Non incongrue etiam dici posset hoc factū fuisse, ut solemnitas matrii solemnitati filii, quae in Dominica celebratur, copularetur: ecce igitur quād veraciter B. Virgo verba illa pro tulit: *Beatum me dicent omnes generatio-nes.* Quid attento animo perpendens īsignis ille Card. Ioannes Turrecremata, in hac Marianā laudis verba protupit; *Turrecr. lib. de Concept.* Felix, quam Angeli laudibus prosequuntur, felix, quam Apōstolorum Chorus honorat, felix, q̄ Mariyres candidati beatificant, felix, quam sanctorum Confessorum fraternus celebrat numerū; felix, cui sanctorum Virginum cum suis palmis exultans occurrit exercitus; felix non solum Maria, cui non solum ex ore infantium & lacantium, sed per iugulum etiam aduersoriorum Deus laudem perfectis; felix, quam non tantum ecclesiā institorum, sed etiam congregations hereticorum honorib. prosequuntur, encomijs illistrant, hæc ille: Sed dicit quispiam: qui fieri potest, ut hæc omnia veriscentur, cum de paganis & hæreticis præcipue conqueratur B. Virgo dicens: *Filiij matris meæ pugnauerunt contra me: & non tantum isti, sed, & custodes murorum, qui circumdeunt ciuitatem inuenient me, percussurunt me, & tulerunt pallium meum:* quomodo ergo beatam illam dicūt omnes generationes? nisi fortè de predationem, percussio-nem, & infandum bellum dixeris benedictionem, laudem, & honorem: *filiij, inquit, matris meæ,* qui fonte baptismatis tanquam filij Ecclesiæ renati, ab ea tamen degeneres facti, pugnauerunt contra me, scilicet telis mendacij, acutæ linguas suas contra me sicut serpentes: *custodes murorum impij, blasphemæ, & damnatae fidei hæretici non homines, sed hominum fex, ac putrida sentina inuenerunt me,* & tulerunt pallium meum, gallium laudis, pal- lium honoris, quo à filiabus Sion, animabus scilicet iustis, fueram exornata. Tulit pallium meum impius Lutherus, dum meum cultum labefactare contendit; tulit pallium honoris mei Calvinus, qui eos, qui me honorificis nominibus cohonestant, atrocem Deo iniuriā facere iudicat; depilauit Bucerus peritiissimos meos scriptores, summos Dei blasphematores reputans; spoliauit me laude mea Ecolampadius hyperduliae cultum mihi exhibitum idolatriam esse garriens: taceo oānis Marbacchi fœdam procacitatem, Coruini virulentam linguam, Vigandi, Brentij, ceterorumque huius farinæ hominum impudentiam aduersus me oblatrantum: si hæc ita se habent, vbinam sunt laudes omnium generationum, vbi turris Davidica, ex qua mille eypei ad eius defensionem pendant? vbi nam sexaginta fortes ambientes lectulum Salomonis? vbi Archangelus Gabriel illi assistens, & reliqui Angeli in ministerium Deiparae diuinitus signati, qui venenatas aduersus eam & fibilantes linguas præcidant? vbi tandem fortitudo mulieris illius, quæ ex diuino oraculo caput dœ nonis constituta erat? Bifariam huic difficultati satisfaciendum duxi; prius, quod ut superiori homilia adnotau, verba illa Virginis: *Beatum me Luce 1.* me dicent omnes generationes: non important vniuersitatem pro singulis generū, sed pro generibus singulorum, secundò, quod aliquando omnes generationes erunt unum onus, & unus Pastor, sub uno *Ioan. 10.* capite Christo, & tunc omnes generationes B. Virginem prædicabunt, ut obseruauit D. Antoninus 4. p. summæ tit. 15. *S. Anton. 4.* cap. 24. vbi ait: *Et in fine conuerterunt ad p. tit. 15.c. vesperam, circuibim ciuitatem Ecclesie ad 24. veritatem fidei recipiendam, planè beatam di- cent eam omnes generationes; non enim pre- scribit generatio hec (ait Iesus) donec om- nia facta. Cui sit honor & gloria in sæcula sæculorum.*

Amen.

Nnnn 2 HOMI-

HOMILIA XVIII.

Elucidantur verba illa: Quia fecit mihi magna, qui potens est, & sanctum nomen eius: vbi duo praeferuntur, primum, que sunt ista magna, qua Dei omnipotentia Virgini fecit: secundum, per sanctum nomen eius, intellexisse Deiparam Verbum diuinum incarnatum.

*N*ITER alia magna, quibus mirabilis Dei omnipotens Deiparam Mariam significavit, illud satis nobis exploratum est, quod sicut

nemo Dei magnitudinem comprehendere valet, ita nec Matre magnitudinem & excellentiam eius ad menuram quispiam redigere potest: vnde sicut de Deo, ita de Virgine suo modo veracissime dicemus illud Ecclesiastici: *quis sufficit enarrare opera illius? quis inuestigabit magnalia eius? virtutem autem magnitudinis eius quis annunciatibit?* Ut tamen magnitudinem hanc (quoad facultatis nostrae paruitas pertingere possit) altius repetamus, ab aeterna Virginis predestinatione exordiamur. Magnum quidem fuit, immo & reliquum omnium magnorum, seu magnalium, quæ in Virgine Dei potentia esset, fons & origo, quod inter omnes putas primum in aeterna predestinatione, ac principem locum teneat, ideo enim primogenitam Dei se vocat: *Primogenita ante omnem creaturam:* ideo etiam in omni populo (subdit) & in omni gente primatum habui: fuit autem predestinata ad dignitatem matris Dei, qua quidem predestinatione praeter eam, qua Christus predestinatus est, vt esset filius Dei naturalis, nulla sublimior arque excellentior, tametsi singendi facultas detur, excoigitari potest.

Eccles. 18.

Eccles. 24.

Ibid.

Magnum, quod eo tempore quo Christus Dominus Angelis in spiritu precessus fuit, vt illum adorarent, sicut docuit D. Bernardus ser. 17. in Cant. eodem etiam precessa fuit & mater, ex qua canentes sumptuosus erat, illamque hyperduiae cultu adorarunt, vnde lob. 38. in per lob. 38. sona eius ait; *Cum me laudarent simul affra matutina, & inbilarent omnes filii Dei.* Magnum etiam fuit, quod variis figuris & imaginibus copiosius quam villa vnaqua creature esset prenotata & adumbrata: eam enim designauit Eua in iustitia originali creata, Sara mater obedientissimi Isaiae, Rebecca mater supplantatoris, Rachel pulchritudine conspicua, Lia secunditate insignis Iacob, Maria soror Moysis, diuinariis laudu tympanistria, Ruth, Ruth, cui dictum est: *benedicta es filia tu à Domino: ludith, quæ caput Holofernisi amputauit, & cui Ozias princeps populi Israel* dixit: *Nomen tuum ira magnificatum est, vt non recedas laus tua de ore hominum, qui meores fuerint virtutis Domini: Abigail prudentissima, quæ regem David placauit, Sunamitis, virgo pudicissima, quæ Regem calefecit, Esther, quæ pro populo morti adiudicato intercessit, Susanna, cujus castitas diuinitas fuit comprobata, & illam labefactare conantes occisi, quia mentiti sunt in caput suum, vt dixit Daniel: Debora, quæ filios Israel eruditibus: Paradisus voluptatis à Cherubino custoditus: Thronus Salomonis mirificè elaboratus: Templum eiusdem, in quo maleus, nec sera audita sunt: Arca Noë, quæ inundantes aquæ diluvij submergeret non potuerunt: Arca testamenti, in qua verga Moysis, tabula legis, & manna celeste seruabantur: Tabernaculum sanctificatum Altissimi: Propitiatorium, in quo Deus oracula reddebat: Rubus ardens incombustus, in quo Dominus latebat: Scala Iacob, quæ summitate sua cœlum tangebat: Vellus Gedeonis, in quod cœlestis ros descendit: Porta Ezechieli clausa; Lectulus floridus Salomonis miram fragrantiam spirans; Turris David ab hostibus*

Genes. 16.

D. Hi.

gen. 18.

D. C.

de lam.

Vig.

affra.

D. Be.

perfig.

magis.

I. Ber.

desse.

le 3. 8.

14. 1.

D. Da.

16. de

Tog.

Rech.

L. Eu.

jud. 5.

16. 2.

D. Hi.

se quæ

dom.

Tog.

D. Ber.

3. de B.

A. Gre.

remed.

de ob.

Vig.

pla.

D. H.

de terr.

hostibus numquam expugnata, quia milie clypei pendebant ex ea; fulgentissimus Sol, qui luce numquam caruit; Luna splendidissima, quae mater toris est, & super mare dominatur; Nubes lucida coelestem pluiam emittens; Mulier sata tria fermento commiscens; ac tandem si omnes typos Mariam præfigurantes recensere vellem, pagina potius, quam materia mihi deficeret.

Magnum certè, quod ab infuscis & senio confectis parentibus non absque miraculo prosignetur, ut tradit D. Hier. & D. Cyprianus: magnum quod ante patribus cœlitus fuit, re promissa, ut testatur D. Cyprian. Bernat, magnum, quod absque peccati Ieland. Virg. in eam in Spíitu sancto: magnum, quod ex tunc viu liberis arbitrijs prædicta, & in ea D. Bern. su semper ille perseuerauerit, ut tradit S. p̄figum Bernardin. Senensis; magnum, quod fognac. mes peccati in ea non pullulauerit, vel si Bernard. (ut alii placet) pullulauit, continuo di inferni si. una virtute extinxerit; magnum, ut 3. Virg. c. quod nata fuerit sanctior Seraphinis, & 24. in probaticæ piseinæ loco, ut auctor est D. Dom. o. D. Damascen; magnum, quod ex semine tu de nat. Abrahæ, & regia progenie David oriunda, ut testatur D. Matthæus: magnum, quod ex tunc tricanis Deo in templo se dicavit; Math. 1. 1. Eud. d. ut refert B. Euodius: magnum, quod in p̄l. Niceph. tam tenera ac infantili aetate scalas sine 10. 2. 3. alicuius iuuamine condescenderet, ut com memorat D. Hierony. magnum, quod eo D. Hiero si tempore, in quo filiorum procreatio in exiungit; magno prelio habebatur, & sterilitas cōdine auctor temnebatur, sacra illa puella absque aliqui de ortu cuius exemplo virginitatem suam voto Virg. Deo consecraret, primaq; huius religiosi D. Bern. hō. cultus virginitatem vouendi inuentrix de B. Virg. existeret, ut docet D. Bernardus: magnū, & Greg. Ni quod in templo, angelico ministerio, ci med. bon. bo nutriretur, ut scribit S. Gregor. Nicolat. mediensis; magnum, quod sponsaretur Virg. intem- Iosepho ostendo diuinitus dupliciti illo 10. prodigio germinationis siccae virge quā D. Hieron. in manu tenebat, & descendens Spiritus 10. 2. 3. sancti super illam in forma columbae, ut

refert D. Hier. magnum, quod ex divina Virg. vel iuſſione Gabriel Angelus eam salutat, quicunque dicens: Ave gracia plena: magnum, quod alius auctor consensum, ut mater Dei heret, profuare est illius.

difflama humilitate adhibuit, dicens: Ecce Luc. 1. ancilla Domini: fiat mihi secundum verbum tuum. Magnum, quod tanta illa esset plenitudo gratiæ, ut omnes Angelorum & hominum gratias in unum cumulum redactas longo intervallo superaret, ut docuit D. Bernardinus Senen. magnum, D. Bernard. quod Verbum caro in ea factum est, ut ser. 1. de festis Ioannes & Lucas: magnum sicut Virg. quod illum, quem Pater æternus ab æ. Ioan. 1. terno in utero suo genuit, illa in ventre Luc. 1. suo plenitudine temporis adueniente concepit; magnum, quod æternus Pater paternitatis dignitatem, quam solus habet, nulli sicut Maria communicauerit; nulla etenim creatura, nisi sola Maria, parens Dei est; magnum; quod pars virginis sanguinis uulnoris hypostaticæ vinculo cum Verbo diuino coniungeretur, vnde B. Damianus dixit: Cum Deus sit in B. Dam ser. aliis rebus tribus modis, in Virgine fuit quartus de Nat. Mar. to speciali modo per identitatem, hic taceat, & contraria omnis creatura, & vis audeat afficere tantæ dignitatis immenitatem. Magnum, quod Deum & hominem absque dolore pepererit; magnum, quod concipiens & pariens Virgo permaneret; magnum, quod virginitatem cum fecunditate copulauerit, ut his verbis eleganter scriptis Cyprianus, insignis Christi martyris: Non aliqua naturæ iniuria Matrem Dei. D. Cypr. mini lafit, quoniam sine tormento peperit, que Mar. ser. in conceptione carui voluptate; utero matutus de Nat. rus ab arbo baula fructus elapsus, nec operi Christi. tui vellicari, quod sponte prodibat: magnū, quod Maria Christi corpus in ventre gestans, tedium, quod aliae matres foetus pondere grauatae sentiunt, ipsa non persenserit, ut tradit D. Bernard. Magnum, D. Bern. ser. ut creatura nutrix esset sui Creatoris, ille super figura lumque ubere de cœlo pleno lactaret, ut mag. canit Ecclesia Catholica: Magnum, quod Deum regem regum, ac dominum dominum obedientia sua subiectum ha-

Nnnn 3 beret,

Lac. 2.

Conc. Trid.

Cant. 2.

Cant. 3.

Psal. 44.

Lac. 1.

D. Thom. in
Caten.

beret, Euangelista dicente: subditus erat il-
lis: magnum, quod longissimam vitam a-
gens, nec opere, nec verbo, nec cogitatio-
ne minimam aliquam venialis peccati
labem vnguam contraheret, vt docet sa-
crosanctum Concilium Tridentinum. Ma-
gnum, quod ex ardentis amoris furore
erga dilectum suum intericerit: Dicite dile-
cto, quia amore langueo. Magnū, quod post
triduum mortis gloriola reliquerexerit; ma-
gnum, quod anima & corpore in cœlum,
Angelorum turmis stipata, asumpta fue-
rit; magnū, quod cœlestē regnū innixa
super dilectum, possidendū intrauerit. ma-
gnum, quod exaltata sit super choros An-
gelorum, vt canit Ecclesia. magnū, quod
ad æthereum thalamū contendens dia-
demate pretioЛО redimita, regiumq; sce-
ptrum manu tenens, à dextris Dei sedeat,

Davide dicente: Asitit regina à dextris tuis
in vestitu deaurato circumdata varietate.
Hæc aëde magna esse perhibentur, vt ne-
mo sit tā mentis inops, qui non videat
veraciter dixisse Mariam: Fecit mihi ma-
gna, qui potens est.

Patres tamen communi consensu per
hęc magna intelligunt, Verbi diuinī incar-
nationem, & Christi conceptionem in v-
tero Virginis celebratam: ita Theophy-
lus in Catena aetra D. Thomae ex mente
D. Augustini, ubi ait: Virgo non per suam
virtutem se beatam praedicat, sed casuam
assignat dicens: Quia fecit mihi magna, qui
potens est. Que tibi magna fecit? Credo, vt
creatura ederes creasorem, famula Dominum
generares, vt per te mundum Deus redimeres,
per te illuminares, per te ad vitam reuocares.
Hæc ille: quibus confona sunt alia præ-
clara antiquissimi Mart. Methodij orat.

Meth. Mart. de hypopanti Domini, ubi ait: Tu Deo a-
in hypopanti lio quin nullius rei indigo carnem, quam non
Dominī. habebat dedisti: vi hacratione omnipotens, id
quod esse dignatus est, homo videlicet, vere
appareret. Quid hoc illustrius? Quid hoc subli-
mius? Qui cælum, & terram implet, cuius præ-
terea sunt omnia quaecumque morcentur, atque
subsistunt, is, cui factus est indigens. Tu enim
admirabilem incarnationem, quā aliquando

non habuit, Deo mutuam dedisti. Tu potentem
illum corpore tamquam decenti quadam pa-
noptia induisti, per quam quidem facile a me
ceperetur & cerneretur: Euge, euge mater
Dei & ancilla: Euge, euge, que debitorum il-
lum habes, qui omnibus mutuò dat. Deo nam-
que vniuersi debemus, tibi vero ille debet:
breuius tamē Eusebius Emilienus inquit:
Vere utique magna, & tā magna quā m-
agna nulli alij & fecit, & facturus est: ex ea hom. fr. o.
tarnem suscepit, & cali, terræq; Dominum & ante 4. Bi.
reginam eam fecit. In eandem conspiravit aduen-
expositionem D. Bonau. D. Thom. & Ve. D. Bonau-
ner. Beda adducens illud tobi: Qui facit super i.
magna & inserviabilita, & mirabilia absque Luc. D. Th.
numero. Olim quidem Deus dixit per Iro. in caeu-
phetam loelcm: Dabo prodigia in celo sur-
sum, & signa in terra deorsum. sapè alias Luc. t. i.
Deus portentos prodigia patraverat: in Job. i.
celo tantum, vt tempore Iosuè fecit so. Ios. 2.
lem in medio sui cursus fistere, & tempo-
Ios. 10.
re regis Ezechiae decem lineis eundem re-
tro procedere; vel in aere tantum, quando Gen. 9.
tempore diluvii cœlestis arcus varijs co-
loribus distinctus apparuit; vel in igne tā. Dan. 3.
tum, quando inter ardentes, ac voraces
Babylonici camini flamas tres pueri
illæsi diuinas laudes canebant; vel in ter-
ra tantum, quando illa Dathan, & Abiô
absorpsit, & quando ex petra ad imperium
Moylis copiosa a qua eduxit: quod ta. Ibid.
mea sursum & deorsum simul, in celo
& in terra pariter, signa atq; prodigia fa-
ceret, numquam vilum fuit, quia id Dei
omnipotentia in Virgine sola facta itan-
dum referuerat, in qua verè fecit prodi-
gia in celo sursum, & signa in terra deorsum. }
Sursum quidem, quando circa Verbum di-
uinum factum est magnum illud prodi-
gium, vt per incarnationis sacramentum
duplicem naturam, diuinam & humanam
eadem Verbi diuini sustinuerit persona:
deorsum vero inauditum prodigiū patra-
uit, cum humiliis instat terræ, Maria mira-
cius virtute focuadata filium Dei vero
suo concepit. Ecce prodigia & signa ma-
gna coniuncta sursum, & deorsum, in celo
simul & in terra. vt vaticinatus fuerat
Pro-

Propheta Ioeil Sileant ergo iam in conspectu horum signorum omnia illa quodam patrata signa; sileant, quæ patravit Moyses, cum fluminis aqua in sanguinem vertit, ratis Aegyptum impletuit, molestos cinches immisit, colubrum in vitram commutavit, mare rubrum diuistit, Pharaonem submersit, populum Dei à tyraonica illius seruitute liberavit. Sileat reliqua alia prodigia, quorum sacra eloquia meminere; ferrum super aquam tēpore elisei natans, Asini maxilla instar fontis aquam scaturiens, Afina Balaham articulata verba instar hominis proferens; sterilis Sara annis onusta concipiens; cœlum manna & carnes pluens; siccus virga Aaronis florens; Iordanis aquas fluxum suum cohicens; rubus ardens non combustus; cum aliis plerisque, quæ importunum esset recensere. sileant, inquam, omnia hæc signa, quia licet magna, maiora tamen abique vila controversia, quod formina generet Deum, creatura suum concipiatur creatorem, ac incomprehensibilem suo viro comprehendat; maiora, quod fons parvus & signatus mare latissimum producat; stella pariat solem, vas conficiat luum sigillum; Dominus suū architectum condat; Centrum totam spheras claudat; punctus vniuersum orbem includat. Hæc noua magna, magna adeo sunt, ut illa antiqua magna magno intervallo ab his superentur.

Vnde infero non potuisse non ingenitum esse Mariæ magnitudinem, in quam magna Dei omnipotentia patravit: *Quia fecit mihi magna, qui potens est, in huius magnitudinis figuram antiquissimus Philo lib. allegor. in Exod. acutè adnotauit, quod quamus in Sacra scriptura reperiatur arcæ confederationis (quæ Virginem adumbrabat) longitudinem, & latitudinem measurari, profunditatis tamē eius nulla in ea affigatur mensura; ut hac ratione nobis significaretur Mariae sanctitatis imminutatem à creaturis mensurari, aut comprehendendi non posse. Arque ad id ipsum significandum,*

cum Sacra scriptura per rubum incombusum, Mariam significauit, continuò *Exod. 2.*

adiecit illam flamas emittere, & inaccessibilem esse; cumq; Moyses voluit ac-

cedere, non est permisus. cum etiam ap-

pellat illam fontem, subiungit esse signa-

tum, & cum vocat portæ, confessum sub-

dit esse clausam, ut hinc doceamur mag-

nitudinem Virginis, magnaq; quæ illi in

illa, per illam, & cum illa Dei omnipotē-

tia effecit, à nobis penetrati ad vnguem

minimè posse. Vnde sapienter B. Virgo

*dicent *magna* sibi fecisse Deum, ne quis-*

piam hac tanta magnitudine deteritus

in corum fide vacillaret, aut dubitaret de

Dei omnipotenti, in memoriam sapienter

nobis reuocauit, vt memores illius potē-

tiae nihil de hac tanta eius magnitudine

hesitaremus, prout his verbis rectè adno-

tauit Titus, id referente D. Thom. in sua

*aurea Catena: *Dixit, qui potens est, vñ si quis Titum apud**

diffidat in Conceptionis negotio, dum Virgo D. Thom. in

manens concepit, retorquet miraculum ad sua aurea

potentiam operantis. quare mihi videtur. Catena.

quod dum beata Virgo adiecit verba il-

la, qui potens est, solutionem nobis tradi-

dit ad omnia cauilloſa rationis humanæ

argumenta facile diluenda, cum quæcū-

que difficulta creditu menti occurrant,

si ad omnipotentiam Dei illa referamus,

à qua omnia facile superantur, tamquā

fumus euagelistent, cum non sit impossibili-

apud Deum omne verbum, vnde re-

cte D. Augustinus scribens ad Volusiam

dixit: in rebus mirabilibus tota ratio D. August.

epist. 3. ad

Caterum oportet iam explicemus, Volusianum

quid sibi velint sequentia Matiae verba: 10. 3.

& sanctum nomen eius: quidam enim pu-

tant hunc sensum reddere: fecit mihi

magna, qui potens est, & cuius nomen

sancutum est. Hugo Victorinus super hunc

locum per nomen Dei intelligit famam e-

rius super

Plato in suis politicis, sic enim ait Hugo:

quid est nomen eius fama eius, nomē eius, cog-

nitio eius, fides nomē eius: in qua acceptione

sensus est, apter magna, quæ mihi fecit

omni-

omnipotens, eius fama, & nomen dilatabitur. Alij accipientes nomen pro facultate, & virtute ad aliquid efficiendum, vt Christus Dominus illud accepit, cum dixit Mar. 9. *in nomine meo demonia ejicient*: arbitrantur sensum esse, quod virtus omnipotentiae divinae magna fecerit B. Virginis, alij per sanctum nomen intelligunt hoc loco nomen Dei vocale, quo Hebrei Deum nominabant, & in cuius virtute frequenter Deus magnalia faciebat; secundum quam intelligentiam sensus erit, quod Deus fecit Virgini magna ad invocationem sui sancti nominis, quod frequenter ipsa mente, & ore inuocabat. Verum cum teste D. Isidoro Hilpalenfe, Hilpal. li. 7. Hebrei decem nominibus Deum vocarent, dubium inde energet, quodnam fuerit ex illis illud, cuius beata Virgo meminit, cum dixit, *& sanctum nomen eius*. Primum nomen apud Hebreos El dicebatur, quod fortis interpretatur. secundū, Eloim; tertium Eloah, quod verumque idem pollet, quod latine Deus, quartum Sabaoth, quod exercitus, seu virutes significat. Quintum Elion, quod latine excelsus, sextum Eheie, id est, qui est iuxta illud: qui est misericordia nostra ad nos. septimum est Adonai, quod interpretatur Dominus absolute, & quasi per autonomiam talis. Octauum est Ia, quod existens interpretatur. Nonum est, Sciaddai, id est omnipotens. Decimum est Tetragrammaton, hoc est, quatuor litterarum, quod proprio apud Hebreos, ut tradit Chrysostomus Lutitanus de verbis diuinis, ponitur in Deo Iode, id est duabus Ia, que duplicata ineffabile illud & gloriosum Dei nomen efficiunt. Ex his ergo omnibus hominibus sine dubio B. Virgo cum dixit, *& sanctum nomen eius*, intellexit illud, quod apud Hebreos & in sacra scriptura magis frequentatum erat, & magis venerabile. Hoc autem erat Iehoua, quod dicitur admirabile & ineffabile propter mysteria mirabilia, que portendit, vnde scribitur quatuor literis hebraicis Iod, He, Yau, He, propter quatuor mysteria personalia, & alia quatuor es-

sentialia, quae continent, & notificat illud nomen in Deo, significata per illas quatuor litteras. Nam ista littera Iod, interpretatur principium omnium personarum, non de principio: Hē vero interpretatur, esse, ideo significat Verbum, sive Filium, per quem facta sunt omnia, & a quo habent esse: Vau autem interpretatur ipse, sive Virtus, ideo significat Spiritum sanctum, qui spirat omnem virtutem, & motum in omnibus rebus. Ultima vero littera, scilicet He significat humanitatem filii iunctam Verbo, & ideo bis ponitur. He in hoc nomine, ad denotandum, quod ista littera He bis sumpta, denotat duas naturas in una persona; & licet sint duae naturae in Christo, tamen non maneat nisi una persona. Et notanter secundum He ponitur in ultimo loco, ad denotandum, quod licet tres personae diuinæ sint ab aeterno, tamen incarnatione facta est ultimè ex tempore, & illa humanitas ita est iuncta personaliter filio, quod non ceteris personis. Ex quo patet quod per illas quatuor litteras significabatur mysterium Trinitatis, & incarnationis simul, significabant enim tres personas diuinas, & humanitatem assumptam in Verbo. Et sic designabant supradicta quatuor mysteria personalia in diuinis. item illæ exdem quatuor litteræ significant alia quatuor ineffabilia mysteria Deo essentialia, scilicet summam omnipotentiam, summam sapientiam, summam misericordiam, & summam iustitiam. Et ideo istud nomen dicebatur ineffabile, & mirabile apud patres veteris testamenti, quia numquam supradicta mysteria fuerant scripta, nec revelata illis Patribus, nisi sub quibuscum figuris, ideo dixit Deus Moysi, quod non men meum Adonai nondum iudicavi eis, vnde tria sunt praenuntiata in ve de hoc nomine Dei quatuor literarum. Primo quod Messias in lege promissus debebat habere hoc nomen, & debebat vocari. Ierem. 31. lo nomine Patribus cognito, vt patet item 23 Ecce dies venient, & sufficiat ob Da

uid germe*ius*sum, & regnabit Rex, & sa-
piens erit, & faciet iudicium, & iustitiam in
terra: Et hoc est nomen, quod vocalunt eum,
Dominus iustus noster. Vbi Dominus scribi-
tur quatuor literis, quod soli Deo con-
uenit; & omnes Hebrei dicunt, quod iste
est aec Mellias. Secundò quod Mellias
futurum erat, vt te ipsa esset ipsum no-
men eius: Dei, vt expresse dixit Isaías cap. 30.
Tertio, quod ipse manifestatus erat
nomen suum, vt idem Isaías testatur, v-
tina*m* diu*m* per*m* celos, & descendere*m*, &
nomen fieret nomen tuum. Vnde ludaei af-
ferebant, vt auctor est Episcopus Christi-
politanus, quod illi qui sacerduli Melliae
futuri essent cognoscituri erant virtu-
tes & proprietates huius ineffabilis no-
minis.

Mihi tamen videtur B. Virgo per illa
verba: & sanctum nomen eius, intellexisse
Verbum diuinum carne indutum. pro
cuus maiori intelligentia obseruandum
est, ex doctrina Aristotelis 3. de Anima, &
Metaphysices, &c. Periermenias, quod
conceptus, quem intellectus noster for-
mat, quo rei naturam penetrat, dicitur
diffinitio, & ratio rei, nota soli ipsi intelli-
genti, quem conceptum Graeci appellant
Xórus, quod idem pollic, quo Latinè
verbūm, vt autem aliis innotebeat ope-
ret, vt externam vocem induat, atque sic
indutus (vt ita loquar) & factus vocalis,
qui antea solum erat mentalis, dicitur
nomen à notificando, quia (vt dixit Aristo-
telis) voce*sunt* nō*re* earum, que *sunt* in ani-
mā, passiōnā, hinc D. Augustinus ab hac
Trinitate. Philolophi doctrina non discedens, li. 15,
de Trinitate docuit, Verbum diuinum esse
conceptum diffinitiū Patis, ipsi soli
notum, quo se diffiniuit secundum to-
tum pelagus, & plenitudinem suę diuni-
nitatis, sicut autem accidit in nobis, ad
aliis notificandum nostrum conceptum,
oportet illum externa voce induere, &
per illam vocem fit nomen, per quod
verbum nostrum mentale aliis innote-
scit; ita Deus Pater induit Verbum suum
humana carne, & per Verbum sic Incar-

natum, tamquam per nomen, notificavit
mundo se ipsum, & voluntatem suam, lo-
quens nobis per illud, vt ait D. Paulus: *Heb. 10.*
Nouissime autem diebus *ītis locūm* est no-
bus in Filio; per quem fecit, & secula. Nomē
igitur Dā est Verbum incarnatum, vt
expresse etiam docuit Isaías Propheta,
cum dixit: *Ecce nomen Domini venit de Isa. 30.*
longinquo. Est enim clarus, quām proba-
tione indiget, hic non promitti ventu-
rum de longinquo aliquod nomen vo-
cale, aut scriptum, sed Verbum ipsum di-
uinum, quod carne indutum, instar con-
ceptus vocē induti, ab condita cordis ex-
perimentis, diuini pectoris arcana nobis
manifestare deberet, vt postea ipso opere
compleuit, ipso dicente: *Quicumque au- Ioan. 15.*
dini à Patre meo, nota feci vobis. cum ergo
beata Virgo dixit: *Quia fecit mihi magna, Luc. 1.*
qui potens est, & sanctum nomen eius: per-
inde arbitror esse, ac si dixisset, quia fecit
mihi magna Pater per Filium, per quem
facta sunt omnia. Ex quo etiam liquet,
quam recte nomen hoc vocauerit, San-
ctum & Sanctum nomen eius: nam cum
per illud intellexerit Verbum diuinum
carne indutum, quod essentialiter est idem
cum Patre, ipso dicente: *Ego, & Pa- Iohann. 10.*
ter unus sumus, consequens est candem
essentialē Dei Patris sanctitatem ei
conuenire, à qua summa etiam sanctitas
in humanitatem Chirilli effluxit: quare
quomodo cumque ethymologiam huius
nominis *Sanctum* perpendamus, haud dif-
ficile erit ostendere quām apie *Sancti* e-
pithetum, quod nomini tribuit Maria, Verbo Incarnato conueniat. Beda *Sancti*
idem ait esse, quod *separatum*, aut *segrega-
tum*, vnde Hebreum nomen *Kados* quod
ei responderet, interpretatur *purissimum*,
quod idem est, quod ab omni munditia
separatum, seu segregatum: in Greco ve-
rò correspondet *Agiōs*, quod interpreta-
tur *sine terra*; constat autem, quod hac ra-
tione Christus Dominus à D. Paulo vo-
catus est, segregatus à peccatoribus, & ex-
celſior celis salitus. *Sanctum* etiam, vt a-
liis placet, originem ducit à *sancire*, quod

Ooooo in ii-

in rigore interpretatur. Sanguine confundere. ut sapere apud antiquos Scythes, Atabas, Medos, Garamantas, Lydios, imo & apud Hebreos contingebat, iuxta illa Exodi 34. *Hic sanguis faderis*, quod pepigit Dominus vestrum Imo secundum Catholicos Santorum idem est, quod *Sanguine tintum*: quia autem non videat, dum Verbum diuinum carnem assumptum, humano sanguine tintum? unde *vir Sanguinem dictum est*, Exod. 4. & Isaías 63. de Christi humanitate dixit, *rubrum est vestimentum suum*. Atque hinc est iuxta prefatam expositionem, quod licet alioquin nomen Dei vocale, aut scriptum, instar imaginis ipsius, adoratione dignum sit, iuxta illud Pauli: *in nomine Iesu omne genu flecta ut*, &c. vt tamen Episcopus Christopolitanus docuit: *Quando dicitur Genes. 4.* quod Enos caput innucare nomen Domini: & cap. 12. quando Abraham edificauit altare, & adgrauit nomen Domini, ibi non est cendum, quod Enos innucaverit, nec Abraham adorauerit illud nomen vocale quatuor litteris prolatum, aut descriptum, sed adorauerunt Verbum Incarnationis Deum, & Hominem, per illas quatuor litteras significatum. Ibidem Episc. Christ. etiam haec praelata scriptis, quae quia dicta super Magi.

Idem prae-
tato loco. Etiam expositionem mitifice illustrant, hic apponere moleste non feram: *Hoc est nomen Dei*, quod desiderabant videre Patriarchae, & Prophetae, quod non potuit videri, nec reuelari nisi in novo Testamento: sed quia Moysi desideranti videre istud nomen Dei, scilicet Verbum Incarnationis, quod erat renaturum in mundum cum omnipotenti, & humana sapientia, & iustitia, & misericordia, ideo scripti ipsum quatuor litteris Hebreis scilicet, iod, he, vau, he: *Et sic cum Iesus* quatuor litteris reperitur nomen Dei scriptum in tota Scriptura legis, & prophetarum in Hebreo, que quidem quatuor litteris sollempniter non formant aliquam notam distinctiorem, ad denotandum nomen Dei, quod significabant, esse incomprehensibile, sed ubicumque reperitur nomen Dei, istis quatuor litteris scriptum, ipsi Hebrei pronuntiabant, & pronuntiabant Adonai, id est, Dominus omnipotens.

Et idcirco dicunt, quod istud nomen Tetragrammaton, id est, quatuor literarum, est ineffabile quo ad ea que comprehendunt, significat, & quod significat per quatuor litteras, illa quatuor incomprehensibilis, quae sunt in Christo, scilicet omnipotentiam, sapientiam, misericordiam, & iustitiam. Sed si iste quatuor litterae combinant litteras in scriptis, tunc reddunt istud nomen Hebreum Iehosuah, quod Graece dicitur Iesu, & Latine Iesus, quod est saluatio, sive Salvator: & sic ubicumque in Hebreo scribitur hoc nomen Iehosuah: in latino interpretatione scribuntur Salvator, aut salvare, sive Iesus. Et ideo fecit Hebrei per illud nomen Tetragrammaton, id est, quatuor litterarum, nominant Deum, & nomen eius, ita nos per hoc nomen Iesu ex illis quatuor litteris combinatum, nominamus Verbum incarnationis, quod est nomen Deireale, quo Deus se nominavit, & notificauit mundo. Et sic sicut illud Verbum incarnationis est nomen Deireale, quo ipse Deus pater nominavit se ipsum mundo, ita hic nomen Iesu vocale, vel scriptum est nomen, quo nos nominamus illud Verbum incarnationis Deum, & hominem, quod est nomen Dei, quo ipse se nominat: quod quidem nomen non sibi mundo cognitum, nisi usque ad aduentum Christi, quando Angelus dixit Marie: *Ecce concepit Lxx. in utero, & paries filium*, & vocabis nomen eius Iesum.

Potò ut proposita Virginis verba ad mores concertamus, obseruandum est, scite deiparam Mariam potentiam cum sanctitate copulauisse, dum ait: *quia fecit Lxx. 3. mihi magna, qui potens est, & sanctum nomen eius*, vt nos crudite, imperium, & potentiam absque consortio sanctitatis tyrannidem esse: Pharaon quidem, Nabucodonosor, Antiochus, Nero, Caligula, Diocletianus, & alij permuli Imperatores famosi, potentissimiq; fuere, quia tamen sanctitate caruerunt, tamquam impii Tyranni tam in propriis, quia in extraneos fuerunt. Certe regum, ac Principi cor tale debet esse, quale illud depinxit salomon, cum potentia patiter, & sanctitate ipse

ipse vigebat: Sicut divisiones aquarum, ita et Regis in manu Domini, quocunq; valuebit, inclinabit illud: quasi dicaret: sicut ad irritandos, ac foecundandos agros, non ad perendos diuidi solent, ac fluere aquæ, sic regum corda non ad vastandos, sed ad tuendos, ornandos, & locupletandos populos moueri debent; & quemadmodum aquæ deriuantis ductum, ita cor regis voluntatem Dei sequi debet: sicut etiam primum mobile, cui reliqui parent cœli, Angeli mouenti parer, ad eundem modum Rex, qui, instar primi mobilis, suo motu, & imperio subditos rapit, ac circumfert, Deo ipsi obsecundare debet, & ut alter David esse, qui faciat omnes voluntates eius, & seruet omnes eius leges. Quamobrem in Deutero, præcipit regi Deus: ut legis librum apud se habeat, ac legat: Postquam federis in folio regni sui, describeri sibi Deuteronomium legis huius in volumine, accipiens exemplar à jacerdotibus leuiticæ tribus, & habebit secum, legique illud omnibus diebus vita sua, ut discat timore Dominum Deum suum, & custodiere verba, & ceremonias eius, que in lege preceptas sunt. Hinc factum est, ut Regi, cum coronabatur, legis liber traderetur: Produxisse filium regis, & posuit supra eum diadem, & testimonium (id est legem) feceruntque eum regem, & unxerunt. Cum diademat legem coniungit scriptura; diuinæ enim leges, ac mandata si à rege obseruerintur, fulgentissimi sunt pyropi, qui regis diadema illuminant. Præterea dicitur summus sacerdos testimonium, id est legem, super regem imposuisse, super regem (inquit) quod oporteat regem legi subiectum esse, atque obtemperantem. Solent reges consiliarios habere multos, quorū consilia sequantur optimi consiliarij, qui consilio dando, nec fallunt, nec falluntur, diuinæ leges sunt: quo circa Rex David Consilium (ait) meum iustificationes tue: ex Hebreo verti potest: Testimonia, siue mandata tua, viri consiliarij mei: Hieron. vertit: Viri amicissimi mei. O fidelissimos illos reges, qui animi effrenatas perturbationes, vi-

tosque improbos, quibus illæ dominantur, è suo confortio pellunt, his vero confiliis obtemperant. Memorare debent 3. Reg. 18. Principes, quod sunt veluti populi norma, & regula, regulant autem rectam esse oportet: vnde Plutarchus in lib. de doctrina Principum, inquit: Quemadmodum, Plutarchus oportet, ut ipsa regula primum recta sit, nihil li de doctrinæ habens obliquum, deinde cetera sibi admota, na. Principiæ, quatenus sibi congruant, exæquet: consimil modo Principes, postea quam imperium in se ipso parauerit, ac direxerit, vitamque suam componuerit, tunc debet sibi coaptare eos, quibus imperat. Nec enim cadentis est alium erigere, nec ignorantis ducere, nec incomposito componere, nec ordinare inordinati, nec impetrare eius, qui non pareat imperio hæc ille. Rex præbus regula est recta, rex prauus regula distorta & praua, ad quam qui mores coaptant, depravantur, distortamque vitam traducunt; quare sicut fermentum masslam, ita impius Rex populum corrumpit, vnde apud Oseeam, Ieroboam Rex dicitur Israëliticum populum fermentasse, quia per idolorum cultum illū corruptit. Quienam paululum Ciuitas à commixtione fermenti, donec fermentaretur totum, hoc est, quienam ciuitas paululum, postquam fermentum idolatriæ à Ieroboamo ille accepit, donec eodem fermento tota fuit fermentata, atque corrupta. Idem Rex, eodem capite, cum piftore conseruit ad coquendos panes clibanum succenderet. Omnes adulterantes, ait Deus, spiritali scilicet adulterio idolatriæ, quasi clibanus successus à coquente: id est à Rege Ieroboamo. Puto est Cacodæmonis Rex impius, qui hominum corda velut clibanos, tartaro vitiorum igne succendit, & panes Cacodæmoni suauissimos, id est, peccata, coquit. Huiusmodi infelices Reges, & Principes audiant verba Sapientis acriter eis minantis: Præbete aures vos, qui contineatis multitudines, & placeatis vobis in turbis nationum: quoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabetur; quoniam cum esset minister regni illius,

Sap. 60

non

0000 2

D. Ambros. ait Ambrosius: *Lubrica est in bonis moribus in analog.* licentia potestatis, & oblatio facultatis: *ludauid in c. 2.* brucus locus est regnam, adeo ut in eo collatum sanctum David in adulterium lapsus sit. Quamobrem fræno timoris Dei opus est regi, quo potestatis libertatem coerceat. **D. Isidor.** de Difficile est (ait D. Isidorus) Principem resummo bono gredi ad melius, si vitijs fuerit implicatus: *polib. 3. cap. 31.* Puli enim peccantes iudicem metunt, & a malo legibus cohidentur. Reges autem nisi solo Dei timore, metuque gehenne coercentur: liberè in præceptis proruant, & per abruptum licenitie in omne facinus labuntur: hæc ille, Timeant igitur & contremiscant oportet Principes, quod Deum iudicem & vindicem habeant, cuius sola manus paucos in parietate characteres exarans potentissimos terrere fecit Reges. Audi Danielem:

Daniel. 5. Apparuerunt, inquit, digitii, quasi manus hominis scribentis. Tunc facies Regis commuta ta est, & cogitationes eius conturbabant eum, & compages rerum eius soluebantur, & genua eius ad se inuicem collidebantur. O ige gem Babylonici imperij potentissimum, manus parua, non hasta, & gladio, sed tenui calamo armata, tatum tibi terrorem inicit: tantum certe, quia manus est omnipotentis Dei, ab omnibus Regibus rationem seuere exposcens. Tria verba scripsit manus illa, Regibus cunctis assidue animo voluenda, *Mane, Techel, Phares.* illa Daniel hunc in modum exposuit: Mane: numeravit Deus regnum tuum, & complevit illud: Techel, appensus es in statu & inuentus es minus habens; Phares, diuinum est regnum tuum, & datum es Medis, & Persis. Utinam sicut manu illa in aula regia Babylonici imperij hæc inscripta fuisse, nunc etiam a Regibus in palatiis hæc eadem inscriberentur, frequentique consideratione expenderentur, *Mane,* numerabit

Dan. 5.

Deus regnum Regis, & numerabit die quibus est regnaturus, & paulò post è vita & regno migrare iubebit. Techel, appensus es in statu diuina, o Rex, appendit Deus recte facta, appendit quoque mala opera, appendit in statu virtutes Rege dignas, appendit virtus Rege indigna. O illum infelicissimum, qui inuenietur minus habens, o illum felicissimum, qui iustitiam, pietatem, Dei cultum, fidem, charitatem, reliquaque virtutes iusti, ac recti habuisse ponderis reperiet; è regno hic temporatio in æternum træseretur, qui vero iuste, debitoque ponde re caruerit, amissio regno, aliisque traditio na perpetuam, miserrimamque Orici feruitatem detruderetur. Hæc qui frequenti meditatione animo vertit, vigilanti cura rem publica administrat, exemplo ad virtutem subditos ducit, recte facta recte factis perpetuo cumulat, ne in statu debitum pondus desit, & de coelesti regno per supremum omnium iudicem excludatur. Cui si honor & gloria in secula seculorum. Amen.

HOMILIA XIX.

Explicitur verba illa: Et misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum: rbi ostendimus B. Virginem per misericordiam beneficium incarnationis intellexisse; pariterque de timore seruili, & finali pertractatur.

Vm proprium sit charitatis, qua sancti diligunt proximos sicut seipso, iuxta diuinum præceptum: *Diligite Matthei proximum tuum sicut te ipsum:* eorum bona tamquam propria reputare, vipeote qui per charitatem facti sunt cum illis cor unum, & anima una, ut Iohannes quicunque D. Lucas in actis apostolicis: hinc est quod B. Virgo, quæ inter omnes puras

cica-

Luc*a* 1. creaturas perfectiorem charitatis gradū attingit, beneficia facta vniuerso orbi quasi sibi collata illa reputans, pro his etiam gratias agit, Deumque magnificat & propter eadem exultat spiritus eius, vnde postquam gratiam se exhibuit Deo propter beneficia sibi collata: quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius: continuo gratias refert propter beneficium diuinæ misericordiæ in omnes nationes se diffundentis: misericordia eius à progenie in progenies timenibus eum. Vnde obseruatione dignum est, quam egregiū ordinem Deipara seruarit in suo canticō; primò enim tractat de fonte, deinde de aqueductu, tandem de agris, in quos aquæ illæ deriuantur: primo dixit: Magnificat anima mea Dominum. Ecce misericordiæ perennem fontem: deinde ait: quia respexit humilitatem ancillæ sue: ecce Mariam aquæ ductum, per quem diuinæ gratia fluente diriguntur, ac tandem ait, à progenie in progenies timenibus eum: ecce signat agros, ad quos fluens illa deriuantur. Thcophylactus per hæc verba intelligit significari, quod timentes Deum consequuntur misericordiam tuu in hac generatione, hoc est, in prefenti seculo, tuu in futura generatione, hoc est in futuro seculo; in hac enim centuplum accipiunt, in illa vero vitam æternam possidebunt. Alij cum Cardinali Toledo intelligunt verba illa de successione generationum solius populi Iudaici. Alij vero interpretantur lumen esse, quod misericordia Dei incipit à progenie Iudæorum, & peruenient ad progeniem gentilium: sed planior sensus est, & verior, vt vniuersas nationes, & ætates comprehendar, Dauide dicente: Misericordia Domini plena est terra, adeò vt non sit qui se abscondat à calore misericordiæ eius. Ita exponit Venerabilis Beda dicens: Progenies autem, & progenies velut viri que sunt populi, Indi videlicet, & Gentili appellati, quia Dei certè per omnium orbem nationum, via Adae, quas in Christo creditur, esse præuidebat. His adiungo Euthymium in cap. I. Lucca

Luc*a* 2. opinantur à progenie in progenies, id est significare in Hebreo quod semper: vnde sensus erit, quod in omnes homines in deficiens erit eius misericordia & perennis. Illud tamen præcipue in his verbis expositionem desiderat, quid sub nomine misericordie beata Virgo intellexerit quidam enim Doctores, quos sequitur doctissimus Beuxamus, nomine misericordia, intelligunt diuina beneficia, quae Deus munificentissima manu omniaibus nationibus confert. Incipit tu (inquit ille) à primo homine, quidne ipsum post peccatum mors corporalis, & eterna vindicaret prohibuit, nisi Dei misericordia? Quid Noë à diluvio, Lot ab excidio, Abraham ex Hur Chaldeorum, Iacob ab Esan, Iosephum à carcere, populum ab Egyptiacaserviis, eundem ex Babylonica captiuitate eripuit, nisi Dei misericordia? ac tandem, vt David dixit: misericordia Domini in eternum usque in eternum: quasi diceret: non est misericordia diuina instar humane, quæ solum extenditur ad proxima, non ad remota, sed in omnia se diffundit. Ecclesiastico dicente: misericordia hominis circa proximum suum, misericordia autem Dei super omnem carnem. Gestit typum huius amplissimæ misericordiæ flu men, quod è medio paradisi progrediens in quatuor capita diuīsum vniuersam terram irrigabat: sicut enim illa irrigatio paradisi his omnibus modis potuit fieri (vt post alios multos adnotauit Perrerius super Genesim) ut vel flumen illud multos sinus, & anfractus faciens, viquequamque paradisum allueret, & irrigaret; vel ut ex eo complures aluei ducerentur, & in omnes paradisi partes deriuarentur; vel ut instar Nili, ac Jordani: statim anni temporibus augefcens & superfluens, paradisum inundaret, atque irrigaret; vel denique, ut per subterraneos meatus vniuersam Paradisi terram humore suo perfunderet: ita omnibus his modis diuina misericordia mortalium animos irrigat, atque secundat; aliquando enim diuina gratia per secretissimos quosdam meatus, atque internas inspirationes perfundit.

Ooooo 3 dit mense

dit mentem hominis, aliquando varias per tribulationes, & afflictus faciens, ut ex illis deinde consolationum aquæ deducantur ad animam refocillandam, ac recteandam; plerumq; verò per variarum virtutum alieos complures ducit; de-

nique adèò interdum inundat, & auges cit, ut omnè terrenam conuersationem homo deponens cum D. Paulo dicat *V i u o* ego, iam non ego; *v i a i s* vero in me Christus. Vt iùm communior & receptior Patrum sententia est, beatam Virginem sub nomine misericordiæ, hoc loco intellexisse beneficium Incarnationis: vnde D. August. in expositione huius cantici inquit: *hæc illa misericordia, quam timentibus se exhibuit Deus, quia Verbum suum per assumptionem in hunc mundum misit, ut per ipsum aereas potestates potenti virtute debellaret, & genus humanum ab earum potestate redimeret.* D. Ambrosius in hoc etiam sensu explicat verba illa: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, dum ait: Magna misericordia, quia Verbum caro factum est, & habitauit in nobis.* Ac idem D. Hieronymus verba illa psalmi: *Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis sperantes in te.* ipse verit: *Mirabilem fac misericordiam tuam:* *Est autem notissimum in nullo opere Deum Opt. Maxi. mirabilem magis misericordiam suam reddidisse, quam in stupendo incarnationis prodigo; ante illam enim subleuabat Deus hominū miseras absq; labore vlo, post incarnationem verò multis dolorib; instar partuientis, nobis opem tulit, quod eximiae, ac mitifice misericordiæ evidens argumentum est. Imò si rem aliud perpendamus, repetimus Deum nunquam ostendisse misericordiam rigorose loquendo, quo usq; in vtero virgineo Verbum caro factum est: nam vt et adidit D. Thomas, misericordia præter efficacem voluntate subleuandi alienam miseriā, importat compassionem eiusdem miseriā, vnde D. Ilidorus lib. ethymologiarū dixit, misericordiam esse, quasi miserum faciens cor, cum igitur Deus ante incarnationem nō*

potuisse habere huiusmodi cordis compassionem. Incarnatus verò frequenter hominum miseriis compassus fuerit, Apostolo dicente, *non habemus Ponitatem, qui non possit compati infirmis aliis nostris;* consequens est misericordiam completere, & perfectè non fuisse in Deo ante incarnationem, sed post illam. unde non incongrue existimauerim, quod licet misericordia, sicut & cætera diuina attributa omniaibus diuinis personis æquè conueniant, speciali tamen ratione Filio acribi debet, non solum per quandam attributionem, & accommodationem ad eum modum, quo potentia Patri, & bonitas Spiritu sancto aptari soler, sed quia reuelata nec Pater, nec Spiritus sanctus, sed solus Filius in Cruce pro nobis morte subiit ad subleuandam vniuersalem humani generis miseriā, & diabolica captiuitate eos misericorditer liberandum. Atque hoc spectant ad eandem expositionem confirmandam verba illa Davidis, quibus postulans à Deo, ut ostenderet sibi filium suū humana carne indutum, dixit: *Ostende nobis Domine misericordiam tuam,* p. 14. t. 4. quod perinde fuit, ac si dicetur (vt exponit Nicolaus de Lycia) *Ostendisti potentiam in creatione mundi de nihilo, sapientiam tuam in mundi gubernatione, & iustitiam tuam in peccatorum punitione sicut in diluvio, & submersione Sodome, & Gomorrha, ideo nunc ostende nobis misericordiam tuam in Filii sui Incarnatione.* Fuisse autem hanc summan misericordiam, ex eo non obscurè probari potest, quia præter quā summa erat miseria, à qua nos subleuauit, est adēò gratuitum beneficium, adeoque mera gratia, ut nec sub merito Christi cedicerit. Diuina quidem prædestination, prima gratia, necnon & donum perseverantie licet non cadant sub merito nostro (vt cōmuni consensu docent Theologi cum D. Thoma) Christus tamen Dominus Theologi (vt idem fatentur) causa fuit meritoria D. Thoma, nostræ prædestinationis, primæ gratiæ, & doni perseverantie, suam tamen incarnationem nec meruit, nec potuit mereri.

D. Ambro.
in apolog.
David po-
terior c. 12.
Psal. 16.

teri, vt cum Angelico Doctore in 3. par.
D.Th. 3.p. te, Theologorū schola edocet: cum ergo
4.2.or. II. C' Incarnationis beneficium adē pura, ac
L.T. ver. 9.29 mera gratia esse perhibeat, reliquum
at. 6. est supremum misericordiae gradum atti-
l.Tom. 3. gisse, ut & Pauli verba satis indicant: Ma-
lue 1. nifeste magnum est pietatis sacramentum,
6.2. quod manifestatum est in carne: vnde Zacha-
riias magni Baptista parens nō potentiae,
non sapientiae, sed misericordiae Incarna-
tions opus attribuit: Per viscera misericor-
die Dei nostri, in quibus visiuit nos oriens
ex alto. Ad hanc illud dicere non parcam, quod in quo cumque sensu sumatur ver-
bum illud misericordia, sive pro beneficio
vocationis, & diuinæ illuminationis, sive
pro beneficio Incarnationis, non alii-
ter, quam per Virginem illam præsti-
tit nobis Deus: ut enim ex regione E-
den (vt Hebrei notant super Genesim)
flumen quod Deus posuit in paradiso,
originem trahens per ipsum Paradiso
cursum suum dirigebat, vt non solum il-
lum irrigaret, sed & partes illi cōfines, &
circundantes; ita diuinæ misericordiae
flumen, per Mariam, tanquam per secundi
Adam paradisum, transit ad irriganda
hominum corda; vnde questionis illi
proposita sancto Ioh: Dic mihi, s̄ habes
intelligentiam, per quam viam p̄arguerit lux,
et diuiditur astus super terram; abunde fa-
tis fecisse arbitratur, dicendo Beatam Vir-
ginem esse viam, per quam lux haec spar-
gitur, quæ illuminat omnem hominem ve-
mentem in hunc mundum, quam ardens
diuini amoris æstus Ecclesiæ filii di-
viditur; nam, vt dixit Bernardus: Ni-
hil nos voluit habere Deus, quod per manus
Mariæ non transferret: vnde, & Ecclesia ipsa
ei canit: Tu regis alti ianua, & porta lacis
fulgida.

Bern sup. Exponamus iam verba illa: timentibus
sum. In his tria præcipue nobis explicare
incumbit primum est, quare magis dixit
misericordiam Dei communiciati timen-
tibus, quam credentibus, quam speranti-
bus, aut diligentibus: cum secundum, de
quo genere timoris hic loquatur: tertium

est, quomodo beata Virgo coarctat mis-
ericordiam Dei ad timentes Deum cum
etiam ad non timentes se diffundat, Chri-
sto Domino dicente: Qui solem suum facit
oriri super bonos, & malos. Ad primū Cor-
nelius lanzenius in hac verba responderet:

Aspi' dicit potius timentibus eum, quam obe-
diensib' ei, aut, diligensib' eum, quia prius in sua con-
de Dei potentia, & sanitate cecinit, quibus cordia, &c. &
respondeat in nobis timor, & reverentia Dei.

Bene quidem, sed melius meo iudicio
responderet, consultissime beata Virgo
dixisse, misericordiam communicādam
esse timentibus Deum, quia cum ex illa
soleant homines ea abutentes ansam su-
mere ad licentiosius viuendum, ideo mi-
sericordia timorem adiecit, quasi fre-
num ad compescendam hominum pe-
tulantiam, qui ex immeasurable Dei miseri-
cordiae consideratione, vana fiducia de-
cepti ad peccandum quotidie (proh do-
lor) proniores redduntur: ad quod allu-
dens Ecclesiasticus dixit: Ne dicat: mis-
ratio Domini magna est, multitudinis pecca-
torum meorum miserebitur. Misericordia
enim, & ira ab illo citio proximani, & in pec-
catores respicit ira illius. Vnde ad hanc
rem dignam illam Salomone sententiam
esse arbitror: Mel inuenisti, comedere, quod Proh. 25.

sufficit tibi, ne forte satiatus, euomas illud.
Fatus mellis est Verbum Incarnatum,
quem casta apis Maria, concubitum in-
star apum nelciens, cœlesti Spiritus san-
cti rore decidente, ex propria substantia
illum produxit, vnde Christo nato dicitur
et: Hodie melliflui facti sum Cœli: ait ergo Antiphona
Salomon: dulcissimum huius tantæ mi-
sericordia mel inuenisti, comedere, quod
sufficit tibi, ne adeò temere confidas in
hac tanta miseratione, vt inde licen-
tiam sumas ad differendam pristinæ vite
penitentiam, aut in noua prolabendum
peccata.

Ad secundum quæsumus, de quonam
timore beata Virgo hic loquatur: præ-
termissa illa Episcopi Christopolitanæ, ti-
moris diuisione in expositione super Ma-
gnificat, vbi ait: Quaduplex potest esse sup. Magnif.
timor

timor seruile; castus, & sanctus; aliter enim timet seruus, alter filius, aliter vir iustus; seruus timeret facere malum, ne verberetur a Domino; filius vero timeret patrem, ne priuet ipsum hereditatem; viror timeret virum, ne separetur; dimittat illam; sed vir iustus, & sanctus timeret peccare contra Deum, non propter aliquid proprium interesse, sed ne displaceat Deo, quem diligit in se, propter se, & super omnia: Hac inquam omisla diuisio ne, bimembra partitionem inter theologos celebrem in medium adducam, timoris seruile, & filialis, cuius in hac verba meminit Diuus Hieronymus: Duo sunt timores Domini: prior seruile, qui principium sapientie vocatur: secundus anticalis, qui perfeccio sapientiam comitatur. Timor seruitis principium sapientie est; quia quis post errorum delictorum sapere incipit, timore diuino corripitur, ne ad tormenta ducatur. Sed hunc timorem perfecta dilectio foras mittit. Succedit autem timor Domini sanctus, permanens in saeculum saeculi, quem non excludit, sed auget charitas. Ipse est, quo timeret filius bonus, ne vel in modico oculis amantissimi patris offendat. Timorem quidem seruilem, quo quis ob gehennam poenam, aut extremi iudicij severitatem perterritus, a peccatis se abstinet, licet multi haeretici damnarent, sacram tamen Concilium Tridentinum ad exemplum Novi testarum respiciens, qui poenam timore perculsi ad tonare predictionem penitentiam egerunt, dannantes illum his verbis anathematizat: Si quis dixerit, gehennam metu per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confess. 6. can. 8.

D. Greg lib. 2. Moral. Matth. 10.

Ita in via Dei audacia debilitatem parit: & sicut in via Iesu debilitatem, ita in via Dei timor fortitudinem gignit. Diuus Chrysostomus in hunc modum loquitur: *Nisi bonum esset timor, filius parcer pedagogos non preponerent, non legislatores cuiatibus vlos magistratus.* *Quid gehenna gradiu?* Sed hucusmetu nil vilius. Gehenna namque timor, regni nobis aferit coronam. Vbi timor est, luxurias est. Vbi timor est, extinxit furor est, cupiditas improba correptia, omnis irrationalis passio exterminata. Et sicut in domostante milite semper armato, non latro, non aliis quis talia mala patraniuum apparere propius audebit sic, & mea animas nostras detinente, illiberalium nulla perturbationum faciliter nobis subreptis, sed omnes fugiant, & pelluntur, timore imperio vindique exactae. Itaq; volunt isti Patres, quod licet timor seruile sit imperfectus, est tamen via, & principium ad perfectum timorem: si ute enim acus se habet ad filium, quia perfrando trahit ipsum, coniungendo pannum cum altero, & missa acu foras manent partes panni consutæ, & vinclæ per filium, ita similiter timor seruile formidine futurae poenæ pungit eos hominis penetrans, & exinde trahit secum ad timorem filiale, per quem, quia hic habet charitatem, sibi adiunctam, manet anima hominis Deo adhaerens, & quasi cum illo confusa.